大阪科学・大学記者クラブ 御中

2019年 5月 14日

大 阪 市 立 大 学

 大阪市立大学長屋保全研究会とオープンナガヤ大阪 2019 実行委員会は、大阪にある 40 以上

の長屋の改修・活用事例を一斉公開する "暮らしびらき" をテーマとした「オープンナガヤ大

阪 2019」を 2019 年 11 月 16 日（土）・17 日（日）の両日に実施します。オープン・ハウス・

ロンドンを模して 2011 年に始まったこのイベントは今年で 9 回目を迎え、昨年はのべ 4,800

名を超える来場者があり、年々注目度が増しています。

大阪には今なお、戦前に建設された伝統的な長屋が多く残っています。現在、それらの長屋

を都市生活の新しい魅力と捉え、さまざまな方が長屋を活用して現代のライフスタイルに合わ

せた暮らしを楽しんでいます。本イベントは、そのような長屋での暮らしぶりや改修方法など

「生き生きとした長屋情報」を提供することで、

建築関係者や不動産関係者だけでなく、一般の方

にも大阪長屋への理解や愛着を深めていただく

ことを目的としています。

 イベント開催に向けて、豊崎長屋主屋において

大学院生・学生が主体となり、下記のとおり今年

度第１回目の実行委員会を開催します。実行委員

会には、参加予定長屋や関係者の方など約 40名

が参加予定で、昨年度イベントについての意見交

換、今年度の開催概要、また開催に向けての要望

等を話し合います。

 ぜひご取材についてご検討いただきますよう、

どうぞよろしくお願い致します。

記

〈第 1回オープンナガヤ大阪実行委員会〉

【日時】2019 年 5 月 23 日（木）18：00~20：00

【場所】豊崎長屋主屋（大阪市立大学都市研究プラザ豊崎プラザ）

    大阪市北区豊崎 1-1-3（次ページの地図をご参照ください。）

    参考 URL：http://nagaya.link/nagaya/614

 【主催】オープンナガヤ大阪 2019 実行委員会、大阪市立大学長屋保全研究会

    URL：http://opennagaya-osaka.tumblr.com

       今後こちらの Web サイトに情報を発信いたします。

オープンナガヤ大阪 2019始動！

～5/23に第 1回実行委員会を開催～

プレスリリース

今年も人気イベントの開催が決定

「オープンナガヤ大阪」はじまりの町屋である豊崎長屋主屋

【本イベントに関するお問い合わせ先】

 オープンナガヤ大阪 2019 実行委員会事務局

 （大阪市立大学生活科学研究科 大阪長屋保全研究会）

 TEL：06-6605-2801（生活科学部代表番号）

 E-mail：opennagaya@gmail.com

【取材に関するお問い合わせ先】

 大阪市立大学 広報課

 担当：西上

 TEL：06-6605-3411

 E-mail：t-koho@ado.osaka-cu.ac.jp